Ngôi chùa khởi nguồn là am Tri Kiến, dân gian thường gọi là chùa Trạm, thuộc phường Thuận Trạch, nay là xã Mỹ Thủy, huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình, là một trong những đại danh lam thuộc loại cổ nhất trên đất Quảng Bình. Thăm chùa, vua “đã ban cho 300 quan tiền, ngự chế

thi chương để ghi thắng tích, khắc vào bảng đồng để trong chùa. Năm thứ 6 (1846), gặp tuần đại khánh tứ tuần thưởng tiền 300 quan” (Đại Nam nhất thống chí). Di tích chùa Hoàng Phúc được xếp hạng cấp Quốc gia năm 2015.

Các công trình chiến lũy, chùa cổ, cổng cổ trên đất Quảng Bình, mà cách đây trên 180 năm vua Thiệu Trị đã viếng thăm, để lại những vần thơ tuyệt tác nay đã được